会員各位

2024年3月

2023年度日本医師会生涯教育申告書の提出について

 時下、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、2023年度日本医師会生涯教育制度が終了するにあたり、申告書（2023年4月1日か

ら2024年3月31日までの学習分）の提出の時期を迎えます。

本会では、2018年4月より日本医師会全国医師会研修管理システム(以下、研修管理シス

テムという)を利用して受講管理を行っております。本会が認定した講演会については、

研修管理システムを利用して出席登録を行っておりますので申告する必要はありません。

今回の申告は、日本医学会分科会が主催する学術大会や本県外での生涯教育認定講演会

のうち研修管理システムを利用していないもの、体験学習、医師国家試験問題作成、臨床

実習・臨床研修制度における指導、医学学術論文・医学著書の執筆が該当いたします。

つきましては、下記事項にご留意の上、該当する学習分についての申告書を提出いただ

きますようお願い申し上げます。

記

1）申告書について

申告書は、日本医師会から日本医師会員の先生方へ既に送付されておりますのでご確認

ください。

日本医師会生涯教育on-line（https://www.med.or.jp/cme/about/shinkokusyo.html）

からもダウンロードしてご利用いただけます。

研修管理システムを利用していない日本医学会分科会が主催する学術大会や本県外での

生涯教育認定講演会を申告する場合は、講習会名が記載された参加証等を貼付の上、受講

日・時間の記載がない場合はご記入ください。

2）提出先・期限について

申告書は、ご所属の郡市等医師会へ4月30日(火)までに提出願います。

 本会から日本医師会への提出期限を過ぎるとシステムへの入力が不可能となりますので

必ず期限内に提出願います。

3)その他

 日本医師会生涯教育制度の詳細については、日本医師会生涯教育on-lineをご確認くだ

さい。(https://www.med.or.jp/cme/about/index.html)

https://www.med.or.jp/cme/about/shinkokusyo.html
https://www.med.or.jp/cme/about/index.html